
 
Fone: (77) 3493-2100 

Fonefax: (77) 3493-2099 

e-mail: licitacao@eafajt.gov.br 

 

 
CONTROLE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 2009 

 
 

Nº Data Processo 
 

Objeto Empresa vencedora Valor R$ 

01 11.02.2009 23000.0650019/2003-43 Aluguel de pastagens para 35 animais Salvador Pedro Santos 7.000,00 
02 04.03.2009 23000.065035/2009-36 Desinsetização nas áreas interna e 

externas do Instituto 
Desinsetizador Oliveira 3.165,00 

03 05.03.2009 23000.065036/2009-81 Aluguel de outdoor Fernando Antônio 
Quirino 

4.250,00 

04 06.03.2009 23000.065037/2009-25 Cont. serv.p/assentamento de cerâmica 
em parede 

Fernando Santos 
Diamantino 

789,60 

05 09.03.2009 23000.065048/2009-13 Cont. de emp. Para ministrar curso de 
informática 

Linux Software.Com. 
Programas Ltda. 

1.200,00 

06 23.03.2009 23000.065052/2009-73 Serv. no experimento de genótipos de 
girassol 

Acilania Lopes 
Cardoso 

2.500,00 

07 30.03.2009 23000.065060/2009-10 Cont. de serv. De manutenção de 
extintores 

Hélio R. Montavão 
Nogueira 

1.935,33 

08 06.04.2009 23000.065061/2009-64 Pincel para quadro branco Bastos e Cintra Ltda. 2.643,84 
09 17.04.2009 23000.065068/2009-86 Cont. serv. De despachante para 

regularizar documentação de veículos 
Olívio Lima Neto 3.309,70 

10 17.04.2009 23000.065069/2009-21 Aquisição de material elétrico para 
manutenção dos setores 

Souza & Sanches 3.456,80 

11 17.04.2009 23000.065070/2009-55 Aquisição de material para 
manutenção dos prédios deste Instituto 

Souza & Sanches 6.916,00 



12 16.04.2009 23000.065071/2009-08 Aquisição de material para 
manutenção de câmara fria. 

Supermercado 
Guimarães 

7.596,60 

13 22.04.2009 23000.065076/2009-22 Cont. de serv. Para a confecção da 
logomarca deste Campus 

Cenário Placas Ltda. 7.686,00 

14 23.04.2009 23000.065080/2009-91 Elaboração e fiscalização de projeto, 
visando a adequação das instalações 

elétricas deste Instituto. 

Planta Ltda 2.580,00 

15 28.04.2009 23000.065082/2009-80 Execução de serv. De funilaria e 
pintura do Ônibus IHL deste Instituto. 

Gilson Fernandes Silva 7.650,00 

16 29.04.2009 23000.065083/2009-24 Execução dos serv. De divulgação e 
organização de Audiência Pública, a 

fim de apresentar as propostas da 
implantação de curso superior neste 

Instituto. 

Comunicar Assessoria 
Ltda. 

5.700,00 

17 29.04.2009 23000.065084/2009-79 Aquisição de gás nitrogênio liquido DD Girardi  Ltda. 2.002,50 
18 07.05.2009 23000.065095/2009-59 Serv. De reboco de parede e aplicação 

de contra piso 
José Carlos Lima 

Soares 
8.855,66 

19 13.05.2009 23000.065101/2009-78 Serv. De divulgação de matéria na 
Revista Integração 

Integração – 
Jornalismo e Editora 

Ltda. 

7.900,00 

20 12.05.2009 23000.065105/2009-56 Aquisição de materiais de consumo 
para os Setor de Zootecnia. 

Cunha e Barros Ltda. 2.932,00 

21 21.05.2009 23000.065108/2009-90 Serv. De hospedagem do site deste 
Instituto Federal de Educação,  no 
período de 2008 a 2009. 

FASTHOST- Tec. 
Comunicações Ltda 

1.910,00 

22 03.06.2009 23000.065156/2009-88 Aquisição de Tubo PVC de 150mm – 
tubo de 06 metros. 

Madereira Rennó 4.750,00 

23 18.06.2009 23000.065157/2009-22 Conserto do diferencial do veiculo 
Caminhão Mercedes Benz 1214, com 

substituição de peças. 

Meira Diesel Ltda 2.277,00 

24 18.06.2009 23000.065158/2009-77 Confecção de carimbos e fichas para a 
Biblioteca deste Instituto. 

Hectográfica Ltda. 1.945,00 

25 22.06.2009 23000.065164/2009-24 Serv. de reparo em 27 bolas do Setor 
de esporte deste Instituto. 

Antônio Neto Coelho 499,50 



26 26.06.2009 23000.065165/2009-79 Serv. De manutenção no trator MF 
290 I – com substituição de peças. 

BR Tratores Ltda. 3.906,00 

27 03.07.2009 23000.065166/2009-13 Aquisição de material para a produção 
de alface hidropônico. 

Supermercado 
Guimarães Ltda. 

1.325,00 

28 03.07.2009 23000.065167/2009-68 Aquisição de Plaquetas de alumínio 
para serem usadas no Setor de 

Patrimônio deste Instituto. 

3 TEC Ltda. 790,00 

29 03.07.2009 23000.065181/2009-61 Aquisição de material de consumo 
para reparos nos diversos prédios deste 

Instituto Federal. 

Souza & Sanches 5.138,30 

30 09.07.2009 23000.065182/2009-14 Contratação de Serviços de 
Manutenção de Computadores 

Ney Ângelo Vieira da 
Silva 

5.690,00 

31 10.07.2009 23000.065185/2009-40 Material de consumo para o refeitório Articasa – Artigos 
Domésticos Ltda. 

1.735,80 

32 10.07.2009 23000.065186/2009-94 Contratação de serviços de reforma em 
cadeiras escolares e estofados dos 

veículos  

Mauro Rodrigues 
Duarte 

7.500,00 

33 10.07.2009 23000.065187/2009-39 Confecção de camisetas com 
logomarca da Instituição 

Marlene Alves dos 
Reis 

6.000,00 

34 24.07.2009 23000.065201/2009-02 Contratação de empresa para 
divulgação do ENEM 

Comunicar Assessoria 
Ltda. 

1.455,00 

35 06.08.2009 23000.065220/2009-21 Serviços de levantamento de carga e 
redimensionamento de rede elétrica de 

baixa e média tensão  

Eleno Nolasco Santos 
de Guanambi 

14.680,00 

36  23000.065224/2009-17 Aquisição de ração animal (farelos de 
soja e trigo e núcleo de frango) 

Agrorural Com. De 
Prod. Agropecuários 

Ltda 

7.999,98 

37 27.08.2009 23000.065234/2009-44 Aquisição de transformador trifásico  Cancelado Cancelado 
38 26.08.2009 23000.062375/2009-88 Manutenção da Central Telefônica do 

PABX. 
Delta 

Telecomunicações e 
serviços Ltda. 

660,00 

39 15.09.2009 23000.065238/2009-22 Aquisição de material esportivo e 
medicamentos 

Verdete Ltda e 
Farmácia Guanambi  

Ltda. 

3.765,90 



40 28.08.2009 23000.065239/2009-77 Aquisição de transformador Construbras – 
Comercio de Materiais 

Ltda. 

7.495,00 

41 03.09.2009 23000.065245/2009-24 Pacote de hospedagem – Intercambio AMAB – Assoc. 
Mantenedora e de 

Assistência Betânia 

3.489,00 

42 24.09.2009 23000.065246/2009-79 Aquisição de material elétrico para 
adequação da rede elétrica deste 

Instituto federal Baiano 

Ponto Elétrico Com. 
De Material Elétrico e 

Construção 

7.996,00 

43 11.09.2009 23000.065248/2009-68 Aquisição de material para 
pavimentação (placas de concreto e 

meios-fios) 

Pedro Encarnação 
Pereira – ME 

7.990,00 

44 14.09.2009 23000.065249/2009-11 Aquisição de livros para a biblioteca 
deste IFbaiano 

Rômulo Roberto 
Ladeia Silveira 

750,00 

45 21.09.2009 23000.065253/2009-71 Serviços de plotagem com vinil 
impresso, nos veículos deste Campus 

– nova logomarca 

ART SILK impressão 
Digital 

7.980,00 

46 24.09.2009 23000.065265/2009-03 Aquisição de monitores, impressora e 
calculadora digital. 

Ney Ângela Vieira da 
Silva 

5.520,00 

47 30.09.2009 23000.065267/2009-94 Aquisição de água mineral Clodoaldo Ferreira da 
Silva 

3.600,00 

 


